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7. Risk Yönetimi Metotları 
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9. Sigorta Türleri 
10. Yatırım Riskleri 

 
Sevgili Katılımcılar,  

Finansal okuryazarlık programımızın altıncı modülüne hoş geldiniz. Bu modülde paramızı nasıl 

koruyacağımızı öğreneceğiz. Başka bir deyişle risklerimizle nasıl başa çıkacağımızı öğreneceğiz. 

Bu nedenle, riskin ne olduğunu ve farklı risk türlerini öğrenerek başlayacağız. Bundan sonra 

risk yönetiminin adımlarını ve riskle başa çıkmanın farklı yöntemlerini öğreneceğiz. 

Bu modülün temel amacı, zorlukla kazandığımız paramızı korumak için risklerle nasıl başarılı 

bir şekilde başa çıkacağımızı öğrenmektir. 

Paramızı nasıl koruyacağımızı öğrenmek için risk, saf risk, spekülatif risk, risk yönetimi, sigorta 

ve yatırım riskleri gibi kavramların anlamlarını öğreneceğiz. Bu kavramları anlamak paramızı 

daha iyi korumamıza yardımcı olacaktır. 

Haydi bu kavramları açıklayalım. 
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Öncelikle riskin ne anlama geldiğini öğrenelim. 

Basitçe, zarar veya kayıp içeren bir duruma risk denir. Hemen hemen tüm durumlar belirli bir 

derecede risk içerir. Bisiklete binerken bile risk vardır. Hız, trafik, günün saati, yağmur veya kar, 

bisikletin sağlamlığı gibi pek çok faktörün yanı sıra beklenmeyen faktörlere bağlı olarak risk 

düzeyi düşük, orta veya yüksek olabilir. 

Riskli durumlar paramızın veya varlıklarımızın kaybolmasına neden olabilir. Varlıklar sahip 

olduğumuz faydalı ve değerli şeylerdir. Arabamız ve banka hesaplarımız varlıklara örnektir. 

Varlıklarımızın değeri zamanla değişebilir. Örneğin kaza yaptığımızda arabamızın veya 

scooterımızın değeri düşebilir. Cep telefonunun değeri zarar gördüğünde düşer. Bu tür olaylar, 

risklerden dolayı paramızın kaybolması anlamına gelir. 

 

Riskler farklı kaynaklardan gelebilir. 

Örneğin deprem, sel gibi doğal afetler ciddi hasarlara neden olabilir. 

Bazı insanların hırsızlık, kundakçılık gibi kötü niyetli davranışları da zarara neden olabilir. 

Piyasalarda fiyatlar çok fazla dalgalanarak alıcı ve satıcıların zararına neden olabilir. Örneğin, 

enerji fiyatlarının sık sık değişmesi kayıplara yol açmaktadır. 

Virüs ve bakteri gibi bazı mikro organizmalar da sağlığa ve hayata zarar verebilir. Bunun son 

örneği ise Kovid-19 olmuştur. 

Son olarak da, makine, bilgisayar gibi cansız araçlar bozularak ciddi zararlara neden olabilir. 

Yani riskler her yerden gelebilir ama gelecekle ilgili olduğundan hepsi belirsizdir. Gelecekte ne 

olacağını bilmediğimiz için zarara yol açacaklarından emin olamayız. Ancak, zarar verme ve 

paramızı azaltma ihtimalleri bulunmaktadır. Bu nedenle, bunlar ortaya çıkmadan önce onlarla 

baş etmeyi öğrenmemiz gerekir. 

Risk türlerini öğrenerek başlayacağız. 

 

   



 
 

 

 

Pek çok risk olmasına rağmen risk genel olarak iki ana kategoriye ayrılabilir. Bunlara Saf risk ve 

Spekülatif risk denir. 

Saf riski açıklayarak başlayalım. 

Saf risk, zararla veya zararsız sonuçlanabilen durumları ifade eder. Böyle durumlarda maddi 

kazanç elde etme ihtimali yoktur. Hepsi olmasa da saf risk durumlarının çoğu, doğal afetler gibi 

insan kontrolünün ötesindedir. Örneğin, sel veya büyük bir deprem olduğunda büyük zararlara 

neden olurlar. 

Saf riskin diğer örnekleri kazalar, yangın ve hırsızlıktır. Bunlar da insanlara zarar ve hasar verirler. 

Bu olumsuz olayların hiçbir kazanımı yoktur. 

    

Spekülatif riskle devam edelim. 

Spekülatif risk, bir kazanç ya da kayıpla sonuçlanabilecek durumları ifade eder. Yatırımların 

çoğu spekülatif risk içerir, çünkü kazanç veya kayıpla sonuçlanabilirler. Modül 3'te ele aldığımız 

Bitcoin yatırımı örneğini hatırlayalım. Orada Bitcoin'e yatırım yapmanın bizim için ya gelir ya da 

zararla sonuçlanabileceğini görmüştük. 

 

    

 



 
 

 

 

Şimdi de saf riskleri daha detaylı görelim. 

Saf riskler üç ana sınıfa ayrılabilir. Bunlar kişisel riskler, mülkiyet riskleri ve sorumluluk 

riskleridir. 

Kişisel riskler; ölüm, sağlık durumunun bozulması, işsizlik gibi bireyi doğrudan etkileyen 

risklerdir. Hepsi de istenmeyen ve zararlı olaylardır. Mülkiyet riski, malımızın hasar görmesi 

veya kaybolması riskidir. Örneğin bisikletimiz, tabletimiz ya da cep telefonumuz bir kaza ya da 

hırsızlık sonucu zarar görebilir ya da kaybolabilir. Bu olaylar paramızın azalmasına sebep olur. 

Sorumluluk riskleri çoğumuzun karşılaşabileceği bir diğer önemli saf risk türüdür. Başka birinin 

bedensel yaralanmasına veya malına zarar gelmesine neden olacak bir şey yaparsak yasal 

olarak sorumlu tutulabiliriz. Örneğin, yanlışlıkla bile olsa birine zarar verirsek veya onun 

scooterına zarar verirsek, o zaman bu olaydan sorumlu tutulabiliriz ve söz konusu hasarı tazmin 

etmek zorundayız. 

Sonuç olarak örneklerdeki hiç bir olayın bize bir kazanç veya gelir getirmediğini görebiliriz. Saf 

riskler yalnızca zarara, kayba ve hasara neden olur. Paramızı ve varlıklarımızı azaltırlar. Bu 

nedenle bu riskleri yönetmeyi öğrenmemiz çok önemlidir. Aşağıdaki konuda bunu öğrenmeye 

başlayacağız. 

Risk Yönetimi 

Öncelikle risk yönetimi kavramını anlamakla başlayalım. 

Risk yönetimi, risklerden nasıl korunacağımıza ilişkin kararları temsil eder. Yani gelecekte zararlı 

olabilecek belirsiz olaylara ilişkin kararlar almakla ilgilidir. 

Çoğu zaman riskin kontrolümüz dışında olduğunu varsayarız. Bu tamamen doğru değildir. Risk 

yönetimi sürecinin adımlarını takip ederek risklerin çoğunu ölçebilir ve etkin bir şekilde 

yönetebiliriz. 

Risklerimizi iyi yönetirsek paramızın ve varlıklarımızın çoğunu koruyabiliriz. Aksi takdirde 

paramız azalabilir veya kaybolabilir. 

Aşağıdaki sayfada risk yönetimi sürecinin adımlarını öğreneceğiz. 

 



 
 

 

 

Risk Yönetiminin Adımları 

Risk yönetimi sürecinde dört önemli adım vardır. 

Öncelikle olası kayıpları tespit etmeliyiz. Bu adım, mülkiyet, sorumluluk ve kişisel kayıplar gibi 

tüm potansiyel kayıpların analizini içerir. Örneğin bisikletimiz, tabletimiz, cep telefonumuz, 

scooterımız, evimiz, arabamız, sağlığımız ve diğer tüm değerli eşyalarımız listelenmelidir. 

Çünkü hepsi de risk kaynaklarından herhangi birinin neden olacağı belirsiz bir gelecek olay 

nedeniyle zararla karşı karşıyadır. 

İkinci olarak, bu olası kayıpları analiz etmeliyiz. Bu adım, kaybın ne sıklıkta ve ne kadar ciddi 

olabileceğinin tahminini içerir. Örneğin büyük bir deprem sık sık meydana gelmeyebilir ama 

gerçekleştiğinde sonuçları çok ciddi olur. İlk adımda tespit ettiğimiz olası kayıpların hepsini bu 

şekilde tek tek analiz etmemiz gerekir. 

Üçüncü olarak, aşağıdaki slaytta listelenen ve açıklanan risk yönetimi metotlarından uygun 

olanını seçmeliyiz. 

Son olarak da risk yönetimi programımızı uygulamalı ve izlemeliyiz. Gerekirse programımızda 

değişiklik yapmalıyız. 

Şimdi üçüncü adımda bahsettiğimiz risk yönetimi metotlarına geçeceğiz. 

 

Risk Yönetimi Metotları 

Risk yönetiminin başlıca metotları burada açıklanmaktadır. 

Kabul etme metoduyla başlayalım. Zarara yol açabilecek bir olayın gerçekleşme ihtimali düşük 

ve bu olaydan kaynaklanabilecek olası zarar da çok küçük olduğunda kabul etme metodunu 

kullanabiliriz. Örneğin, ucuz bir scooter ya da bisiklet kullanıyorsak, hasarla sonuçlanan bir kaza 

durumunda maddi kaybı kabul etmeye razı olabiliriz. Bu durumda önceden herhangi bir işlem 

yapmayız ve riskin gerçekleşmesi durumunda finansal zararı kabul ederiz. 

Kaçınma adı verilen diğer bir metoda göre, risk çok muhtemelse ve sonucu çok ciddiyse o 

zaman bundan kaçınmayı seçebiliriz. Örneğin, yüksek riskli kripto para birimlerine yatırım 

yapmaktan kaçınabiliriz. Ayrıca şans oyunlarına bahis oynamaktan da kaçınmalıyız. Bu arada 

belirtmek gerekir ki bizim için ciddi bir risk, çok varlıklı bir insan için önemsiz olabilir. Yani aynı 

metot farklı kişiler için farklı anlamlar taşır. 

Zarar Kontrolü, risk yönetiminin başka bir metodudur. Bu metot, riskin oluşma sıklığını ve 

etkisini azaltan belirli faaliyetlerden oluşur. Dolayısıyla zarar kontrolünün iki amacı vardır. 

Bunlar zarar önleme ve zarar azaltmadır. 



 
 

 

 

Zarar önleme, zarar olasılığını azaltmayı amaçlamaktadır. Örneğin, sürücülerin iyi bir sürüş 

kursu alması durumunda trafik kazaları azaltılabilir. Bireylerin sağlıklı beslenmesi ve sigarayı 

bırakması durumunda kalp krizi sayısı azaltılabilir. Finansal okuryazarlığın arttırılmasıyla 

finansal kayıplar azaltılabilir. 

Zarar önleme çabaları faydalı olsa da bazı zararların oluşması kaçınılmazdır. Dolayısıyla ikinci 

tür zarar kontrolü, zararın meydana gelmesinden sonraki olumsuz etkisini azaltmaktır. 

Örneğin, bir mağaza veya okul, yangının anında söndürülmesi için yağmurlama sistemi 

kurabilir. Bir çarpışma durumunda yaralanmanın şiddetini azaltmak için araç kullanırken 

emniyet kemerini kullanmalıyız. 

Çeşitlendirmeyi de bir risk yönetimi tekniği olarak kullanabiliriz. Çeşitlendirme, yatırımlara 

yayılarak riski azaltmak için tasarlanmış bir stratejidir. Çeşitlendirme değişkenliği azaltır. Eski bir 

söz vardır; “Bütün yumurtaları aynı sepete koymayın”. Çeşitlendirme, iyi ve kötü olayların 

birbirini telafi etmesine olanak tanır ve böylece beklenen getiriyi etkilemeden toplam 

değişkenliği azaltır. Örneğin, şemsiye satmak riskli bir iştir. Dondurma satmak da risklidir. Hem 

şemsiye işine hem de dondurma işine yatırım yaparsak sadece yağmur ya da sadece sıcak hava 

olması durumunda ortalama düzeyde bir gelir elde edebiliriz. 

Saf riski yönetmenin bir diğer önemli yöntemi de sigorta yaptırmaktır. Büyük bir riskle baş 

etmenin en pratik yöntemlerinden biridir. Sigorta, saf riskin bir sigorta şirketine devredilmesini 

içerir. Sigortayı aşağıdaki konuda daha detaylı anlatacağız. 

 

Sigorta  

Şimdi sigortayı açıklamaya devam edelim. 

Günlük birçok faaliyetimiz sırasında paramızı kaybetme riskiyle karşı karşıya kalabiliriz. Sigorta, 
bizim veya varlıklarımızın zarar görmesi, yaralanması veya hasara uğraması durumunda sigorta 
şirketi tarafından tazmin edildiğimiz bir düzenlemedir. Sigorta şirketi zararımızı çok sayıdaki 
sigortalının küçük miktarlardaki katkılarından oluşan bir para havuzundan öder. Bu küçük 
miktardaki para katkısına sigorta primi denir. Sigortalı ile sigorta şirketi arasında sözleşme 
imzalanır. Bu sözleşmeye sigorta poliçesi denir. Sigorta poliçesi, riskin gerçekleşmesi 
durumunda sigorta şirketinin sigortalıya ne kadar ödeyeceğini belirtir. Sigortalı, sigorta 
ödemelerini yani sigorta primini ödemeyi, sigorta şirketi ise hasar veya ziyanı ödemeyi taahhüt 
eder. 

Sigortanın temel amacı mevcut refah seviyemizi korumaktır. Beklenmedik olaylar sonucunda 
karşılaşacağımız kayıplara karşı bizi korur. 

Sigorta pahalı görünebilir ancak maliyetine değer. Sigorta yaptırma kararı, maliyet ve faydalar 
tartılarak belirlenir. 



 
 

 

 

Sigorta yaptırmanın maliyeti, her yıl poliçe için ödenen primdir. Sigorta yaptırmanın faydası, 
varlıklarımızı veya gelirimizi, finansal zarara neden olabilecek olaylardan korumasıdır. Sigorta 
olmadan, büyük onarım masraflarına neden olan bir kazaya karışırsak, varlıklarımızın bir 
kısmını kaybedebiliriz. 

Farklı risk türlerini kapsayan farklı sigorta türleri vardır. Sigorta şirketleri bizi maddi kayıplara 
karşı koruyabilecek sigorta poliçeleri sunmaktadır. Bir olayın finansal zarara neden olma 
ihtimali yüksekse ve bu olaydan kaynaklanan potansiyel kayıp çok büyükse, sigortanın 
düşünülmesi gerekir. Ancak bazı sigorta türleri ya mevcut olmadığından ya da çok pahalı 
olduğundan her türlü riske karşı sigorta yapamayız. 

Aşağıdaki konuda sigorta türlerini daha detaylı göreceğiz. 

 

Sigorta Türleri 

Bireyler için en iyi bilinen sigorta türleri mal ve kaza sigortası, hayat sigortası ve sağlık 

sigortasıdır. Sigorta ihtiyaçlarımızı anlamak, kullanmamız gereken sigorta türünü belirlemede 

önemlidir. 

Mal ve kaza sigortası, mülkiyeti sigortalamak için kullanılır ve bu nedenle otomobil sigortası ve 

konut sigortasından oluşur. Otomobil sigortası, otomobilin hasar görmesine karşı sigorta sağlar. 

Bu sayede ana varlığımız olan arabayı korurken, aynı zamanda kaza nedeniyle oluşabilecek 

harcamalarımızı da sınırlandırmış oluruz. Eğer arabamız bir kaza sonucu hasar görürse sigorta 

şirketi bize arabayı tamir etmemiz için gerekli parayı verir. Benzer şekilde konut poliçesi de 

evimizde oluşan zararları karşılar. Örneğin evimiz yangın ya da deprem nedeniyle hasar görürse 

sigorta şirketinden tamir parasını alırız. Hasarın maliyeti 100.000 € ise, sigorta şirketi bize bu 

100.000 €'yu ödeyecektir. 

Sağlık sigortası sağlık masraflarımızı karşılar. Genç ve sağlıklı olduğumuzda her ne kadar sağlık 

sigortası gereksiz gibi görünse de kesinlikle göz ardı edilmemelidir. Sağlığımıza olumsuz bir şey 

gelmesi durumunda bu sigorta, harcamalarımızı sınırlandırarak gerekli tıbbi bakımı almamızı 

sağlar. Sağlık sigortamız olmazsa, büyük tutarlı sağlık harcamaları servetimizin çoğunu hızla 

ortadan kaldırabilir. 

Hayat sigortası, ölüm durumunda belirli bir kişiye ödeme yapılmasını sağlar. 500.000€ 

tutarındaki poliçe, ölüm durumunda sigortalının 500.000€ alacağı anlamına gelir. Hayat 

sigortası, aileyi geçindiren bir kişinin ölmesi durumunda ailenin finansal durumunu korumak 

açısından kritik öneme sahiptir. Eğer hiç kimse bizim gelirimize bağlı değilse, hayat sigortası 

gerekli olmayabilir. 



 
 

 

 

   

 

Yatırım Riskleri 

Yatırımların çoğunun spekülatif riskler içerdiğini, çünkü kazanç ya da kayıpla 

sonuçlanabileceğini gördük. 

Dolayısıyla yatırım yapmanın riskli olduğu açıktır. Diğer bir ifadeyle, yatırım yaptığımızda 

paramızı kaybetme ihtimalimiz vardır. 

Genel olarak yatırımlarımıza ilişkin iki tür riskle karşı karşıyayız. Bunlara çeşitlendirilebilir ve 

çeşitlendirilemeyen riskler denir. 

Bu riskler arasındaki farkı anlamak için bir örneğe bakalım. 

Bir ticari firma kurmak istediğimizi varsayalım. Şemsiye ve dondurma işletmeleri hakkında daha 

önce verdiğimiz örneği hatırlayalım. Yağmur şemsiye işine yardımcı olurken, güneş ışığı ve sıcak 

hava da dondurma işine yardımcı olur. 

Bu işletmelerden birine yatırım yapabiliriz veya her ikisine de yatırım yapabiliriz. 

Bunlardan sadece birine yatırım yaparsak şemsiye işinde yağmur yağmama ya da dondurma 

işinde sıcak hava olmaması riskiyle karşı karşıya kalabiliriz. Bu da para kazanamayacağımız ve 

yatırım paramızın kaybolacağı anlamına gelecektir. 

Her iki işe de yatırım yaparsak, paramızı bu iki yatırım arasında çeşitlendirdiğimiz anlamına 

gelir. Birden fazla işe yatırım yapılarak yağış veya sıcak hava olmamasının riski azalacaktır. Bu 

riskler aynı anda gerçekleşemeyeceği için paramızı kaybetmek yerine yine de ortalama bir 

miktar para kazanacağız. 

Ancak, her iki işletmeye de yatırım yapmış olsak da hâlâ kaçınamayacağımız bir risk 

bulunmaktadır. Mesela ürettiğimiz şemsiye ve dondurma insanlar başka ürünleri tercih ettiği 

için hiç talep görmüyorsa bu yatırımlardan para kazanamayacağız demektir. Bazı riskler aynı 

anda tüm piyasaları veya işletmeleri etkileyebileceğinden örnekteki gibi çeşitlendirerek 

kayıpları azaltmak mümkün değildir. Bu risklere çeşitlendirilemeyen riskler denir. İnsanlar 



 
 

 

 

çeşitlendirilemeyen riskleri daha çok önemserler çünkü diğer riskler çeşitlendirilerek 

azaltılabilir. 

Yatırım alternatifleri farklı miktarlarda risk ve beklenen getirilere sahiptir. Her bireysel 

yatırımcı, getirisi çok yüksek olan ve riski olmayan yatırımları tercih eder. Ancak bu tür 

yatırımlar mevcut değildir. Bir yatırımın riski ne kadar fazlaysa, beklenen getirisi de o kadar 

yüksek olacaktır. Örneğin paramızı tasarruf hesabına yatırdığımızda Modül 3'te anlattığımız gibi 

faiz geliri elde ederiz. Bu nispeten güvenli bir yatırımdır. Ancak bunun yerine Bitcoin alırsak, bu 

nispeten riskli bir yatırım olacaktır ve sermaye kazancı veya sermaye kaybıyla sonuçlanabilir. 

Dolayısıyla bu riskli yatırımdan bankadaki tasarruf hesabımızdan almamız gereken faiz 

gelirinden daha fazlasını kazanmayı bekleriz. 

Son söz olarak Benjamin Franklin'in aşağıdaki alıntısını aklımızda tutmalıyız. 

“Bilgiye yapılan yatırım en iyi getiriyi sağlar” 

 

 

Neler Öğrendik? 

● RİSKLE İLGİLİ KAVRAMLAR 

● RİSK YÖNETİMİ METOTLARI 

● YATIRIM RİSKLERİ 

 

Bu modülde riskin anlamını ve farklı risk türlerini öğrendik. Risk yönetimi adımlarını takip 

ederek risklerimizi nasıl yöneteceğimizi öğrendik. Ayrıca yatırım risklerini ve yatırımlar ve 

getirilerle ilgili farklı risk türlerini de öğrendik. Sonuç olarak paramızı ve varlıklarımızı nasıl 

koruyacağımızı öğrenmiş olduk. 

 

Haydi aşağıdaki bulmacayı çözelim 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 
 

 

 

● Cevaplar aşağıda. Kaç doğrumuz var?  

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

● Tebrikler, paramızı nasıl koruyacağımızı tartıştığımız Modül 6'yı tamamladık. 

● Modül 7'de Haklarımızı Nasıl Koruyacağımızı öğreneceğiz. 

 

 

 
 

Modül 1: Para Nasıl 
Yönetilir? (Finansal 

Okuryazarlık) 
 

 
Modül 2: Parayla İlgili 
Kararlar Nasıl Verilir? 

  

 
Modül 3: Nasıl Para 

Kazanılır? 

  
Modül 4: Nasıl Harcama 

ve Ödeme Yapılır?   
Modül 5: Finansal Plan 

Nasıl Yapılır? 

  

 
Modül 6: Paramızı Nasıl 

Koruruz? 

 
Modül 7: Haklarımızı 

Nasıl Koruruz? 

Tebrikler – Modül 6 ✓ 


